[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 007/2023
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 110.848,25 (cento e dez mil oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos), e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 110.848,25 (cento e dez mil oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

06. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

06.01. FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0034.2109 - FORTALECIMENTO EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE

3.3.3.90.3000000000 - MATERIAL DE CONSUMO - 657............................................. R$ 465,72

10.306.0038.2020 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA SAÚDE

3.3.3.90.3000000000 - MATERIAL DE CONSUMO - 4612 ..................................... R$ 22.662,01

3.3.3.90.3900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ- 4613 ............. R$ 60.000,00

3.4.4.90.5200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - 4944 ... R$ 3.849,77
07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.01. FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0028.2039 - TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.3.90.3900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ - 704 .............. R$ 20.237,88

12.361.0038.2040 - MERENDA ESCOLAR

3.3.3.90.3000000000 - MATERIAL DE CONSUMO - 1774 ....................................... R$ 3.632,87
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ........................................................................... R$ 110.848,25

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-SUPERÁVIT FINANCEIRO

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO REC. 4504 (CUSTEIO-GESTÃO DO SUS) ........ R$ 83.127,73

SUPERÁVIT FINAN. DO REC. 4512 (OUTRAS TRANSFERÊNCIAS SUS) .......... R$ 3.849,77

SUPERÁVIT FINAN. DO REC. 1005 (TRANSP. ESCOLAR FEDERAL) .............. R$ 20.237,88

SUPERÁVIT FINAN. DO REC. 1007 (MERENDA ESCOLAR FEDERAL) ............ R$ 3.632,87
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS ................................................................. R$ 110.848,25

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 13 de janeiro de 2023.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 007/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar para as Secretarias Municipais, no valor de R$ 110.848,25 (cento e dez mil oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos).
No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades das Secretarias Municipais, sendo elas, Saúde e Educação, visando suplementar dotações para vincular a receita oriunda do superávit do exercício 2022.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]